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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá didaktickými hrami, které jsou cílené na vyšší úrovně

kognitivních cílů Bloomovy taxonomie ve výuce zeměpisu. Hlavním cílem práce je vytvořit

didaktickou hru, která směřuje na vyšší cíle Bloomovy taxonomie a ověřit ji v praxi. Dalším

cílem je rozbor tří jiţ existujících didaktických her a analýza vybraných dostupných zdrojů

zeměpisných her.

Teoretická část je zaměřena na výukové cíle a metody, dále také na didaktické hry jako

aktivizující výukové metody. V této části jsou také zmíněna teoretická východiska

polostrukturovaného rozhovoru a v neposlední řadě jsou zde uvedeny vybrané dostupné

zdroje zeměpisných didaktických her.

V praktické části práce jsou uvedeny výsledky polostrukturovaného rozhovoru, který byl

zvolen jako hlavní výzkumná metoda pro zjištění funkčnosti a efektivity navrţené didaktické

hry. Tato část bakalářské práce se také zabývá porovnáním tří didaktických her a analýzou

vybraných dostupných zdrojů her. V závěru práce se také nachází diskuze.
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Abstract

This bachelor thesis deals with didactic games that are aimed at higher levels of cognitive

goals of Bloom's taxonomy in teaching geography. The main goal of this work is to create

a didactic game that aims at the higher goals of Bloom's taxonomy and verify it in practice.

Another goal is the analysis of three existing didactic games and the analysis of selected

available sources of geographical games.

The theoretical part is focused on teaching goals and methods, as well as on didactic games as

activating teaching methods. This part also mentions the theoretical basis of the semi-

structured interview and last but not least, there are mentioned available sources

of geographical didactic games.

The practical part of the work presents the results of a semi-structured interview, which was

chosen as the main research method to determine the functionality and effectiveness of the

proposed teaching game. This part of the bachelor thesis also deals with the comparison of

three didactic games and the analysis of selected available game sources. There is also

a discussion at the end of the thesis.
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Seznam zkratek

ICT – informační a komunikační technologie

QR – Quick Response (Rychlá odezva)

RVP – rámcový vzdělávací program

SŠ – střední škola

SVO – specifická výzkumná otázka

ŠVP – školní vzdělávací program

TO – tazatelská otázka

ZŠ – základní škola

ZVO – základní výzkumná otázka
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na didaktické hry směřující na vyšší úrovně kognitivních cílů

Bloomovy taxonomie ve výuce zeměpisu. Škola hrou byla prosazována jiţ v minulosti J. A.

Komenským (Kotrba a Lacina, 2011). Didaktická hra je tedy vhodným prostředkem pro

výuku, jelikoţ se jedná o aktivizující metodu, která přináší do výuky mnoho pozitiv, jako

například zábavnější forma výuky, efektivnější zopakování učiva či větší motivace zapojení

ţáků hodiny (Kotrba a Lacina, 2011).

První část bakalářské práce se zabývá teoretickými východisky. V rámci první podkapitoly

jsou rozebrány výukové cíle, jejich dělení, funkce a taxonomie. Podkapitola je také zaměřena

na Bloomovu taxonomii kognitivních cílů. Druhá podkapitola představuje výukové metody

jako takové, jejich charakteristiku a klasifikaci dle Lernera (1986) a dle Maňáka a Švece

(2003). Třetí podkapitola pojednává o aktivizujících metodách a didaktických hrách. V rámci

této podkapitoly jsou uvedeny funkce, dělení, metodika sestavení a přínosy didaktických her.

V páté podkapitole je popsán polostrukturovaný rozhovor, jeho výhody a nevýhody, prostředí

a podmínky, průběh, záznam a jeho vyhodnocení. V poslední podkapitole teoretické části

jsou uvedeny vybrané dostupné zdroje didaktických her, které mohou slouţit jako inspirace

pro výuku zeměpisu.

Druhá část bakalářské práce zahrnuje metodiku a výsledky. Tato část se věnuje navrţené

didaktické hře, která byla ověřena v praxi. Hra byla vytvořena v google prezentacích pomocí

dvou aplikací – LearningApps (LearningApps, 2022) a WordWall (WordWall, 2022). Obě

aplikace jsou bezplatné. Pro ověření funkčnosti a efektivity hry ve výuce byla pouţita metoda

polostrukturovaného rozhovoru, díky kterému byly získány komplexní informace o navrţené

hře. Tato část práce se také zabývá metodikou hodnocení tří jiţ existujících zeměpisných

didaktických her a jejich porovnáním a metodikou analýzy dostupných zdrojů didaktických

her. Jsou zde prezentovány také výsledky polostrukturovaného rozhovoru, srovnání

vybraných didaktických her a výsledky analýzy vybraných dostupných zdrojů didaktických

her.

Cílem bakalářské práce je navrhnout didaktickou hru, která směřuje na vyšší úrovně

kognitivních cílů Bloomovy taxonomie a ověřit ji v hodině zeměpisu na ZŠ. Dalším cílem
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práce je zhodnotit a porovnat tři dostupné geografické hry a v neposlední řadě analyzovat

vybrané dostupné zdroje didaktických her.
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1 Teorie

1.1 Výukové cíle

Výukové cíle neboli výchovně-vzdělávací cíle jsou velmi důleţité, neboť udávají, co se

v dané vyučovací hodině má splnit, a čeho ţáci mají dosáhnout. Tyto cíle si určují učitelé, ale

i ţáci by měli být s danými cíli seznámeni, aby věděli, zda je během výuky splnili. Výukové

cíle zahrnují porozumění a poznatky o daném tématu, praktické dovednosti nebo různé

postoje a hodnoty, které se vztahují k danému tématu. Historie výukových cílů sahá aţ do

pravěku, kdy primitivní společnost kladla za cíl předat svým potomkům dovednosti, které

byly nutné pro jejich přeţití (Zormanová, 2014). Kalhous a Obst (2002, 274 s.) ve své

literatuře definovali výukový cíl takto: „Výukový cíl chápeme jako představu o kvalitativních

i kvantitativních změnách u jednotlivých ţáků v oblasti kognitivní, afektivní

a psychomotorické, kterých má být dosaţeno ve stanoveném čase v procesu výuky“.

Prášilová (2006) uvádí několik vlastností výukových cílů. Mezi tyto vlastnosti patří

komplexnost, konzistentnost, kontrolovatelnost a přiměřenost. Komplexnost poukazuje na to,

ţe by měl být výukový cíl komplexní. To znamená, ţe by se měl zaměřovat na všechny

oblasti osobnosti ţáka – kognitivní (poznatkovou), psychomotorickou (výcvikovou)

a afektivní (postojovou). Avšak nemusí být na všechny tři oblasti kladen stejný důraz

(Prášilová, 2006). Konzistentnost neboli soudrţnost znamená podřízenost niţších cílů těm

vyšším, ale také řazení cílů od nejobecnějších k nejkonkrétnějším nebo nejsnazších

k nejsloţitějším. Další vlastností je kontrolovatelnost, která pomáhá určit, zda ţák daného cíle

dosáhl, proto by měly stanovené cíle obsahovat poţadovaný výkon, normu výkonu

a podmínky výkonu (Kalhous a Obst, 2002). Poslední vlastností výukových cílů je

přiměřenost. Přiměřenost se zabývá náročností výukových cílů. Stanovení výukových cílů je

nutné důkladně promyslet, tak, aby nebyly příliš náročné nebo naopak snadné, jelikoţ by

mohly na ţáky a celý vyučovací proces působit demotivačně (Prášilová, 2006).

1.1.1 Dělení výukových cílů

Výukové cíle můţeme rozdělit podle několika různých kritérií. Má bakalářská práce bude

zaměřena na rozdělení cílů ve výuce podle toho, na jakou oblast osobnosti ţáka kladou důraz.

Tímto rozdělením se zabývá například Vališová a Kasíková (2007), Podlahová a kol. (2012)

či Zormanová (2014). Výukové cíle můţeme podle tohoto kritéria rozdělit na:
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1. Kognitivní výukové cíle

2. Afektivní výukové cíle

3. Psychomotorické výukové cíle (Zormanová, 2014).

Kognitivní výukové cíle

Kognitivní neboli poznávací cíle se zaměřují na osvojování poznatků a informací (Podlahová

a kol., 2012). Kognitivním cílem je naučit ţáky dané jevy popisovat, vyjmenovat, definovat

či porozumět vztahům mezi jednotlivými jevy (Zormanová, 2014).

Afektivní výukové cíle

Afektivní neboli postojové cíle na rozdíl od kognitivních kladou důraz na emocionální

stránku ţáků (Zormanová, 2014). Zaměřují se spíše na vytváření postojů, hodnot, názorů


[…]


neobvyklým je vţdy sázka na jistotu.

 (TO9) Byli ţáci dostatečně motivovaní pro získání všech indicií? Jak?

Neviděl jsem nikde zásadní problém, aby ţáci hru neměli chuť dokončit. Třída byla

dostatečně motivována i proto, ţe toto byla zcela jiná hodina, neţ na kterou jsou

zvyklí.

4. (SVO4) Jak probíhala závěrečná diskuze na téma trofejní lov?

 (TO10) Setkali se ţáci s tímto termínem, nebo nevěděli, o co jde?

Ţáci věděli, co si pod tímto pojmem představit.

 (TO11) Dokázali ţáci probrat všechny diskuzní otázky (1. Co je to trofejní lov a kde

můţe probíhat? 2. Jaké jsou následky trofejního lovu? 3. Proč a jak trofejní lov

zastavit?), nebo jim některá otázka dělala problém?

Tomuto jsme se věnovali pouze krátce, ale ţáci tušili, co trofejní lov je. Více jsme

neměli moţnost rozebírat. Být tato hra součástí tématu Afrika u ţáků 7. ročníku (tedy

v případě naší školy), hru a témata v ní bych více rozebíral. 7. třídy ovšem neučím.

 (TO12) Zapojili se aktivně do diskuze všichni ţáci?

To se nestane asi nikdy, ale rád bych se mýlil.

5. (SVO5) Jak byste zhodnotil vytvořenou hru?

 (TO13) Zlepšil byste něco na vytvořené hře, a pokud ano, tak co a proč?

Odstranit technické nedostatky (ne vţdy jasné, k jaké indicii jsme se dopracovali),

nepříjemná byla spousta nově otevíraných oken.

 (TO14) Co se týče obsahu, přišlo Vám, ţe hra obsáhla vše důleţité, nebo byste nějaké

otázky přidal, popřípadě vynechal?

Nemyslím si, ţe by bylo nějaké nezbytné téma zcela vynecháno. Podobná struktura

(různé otázky a úkoly z tématu + tajenka obsahující jeden pojem, který lze následně

rozebrat podrobněji) se mi líbí, dá se aplikovat na všechny moţné oblasti, a nejen ve

výuce zeměpisu.

 (TO15) Mohl byste shrnout klady a zápory vytvořené hry?

Zajímavý nápad, hru bych pouţil pro rozvinutí diskuse. Ţáci nejsou na takovýto druh

úkolů zvyklí, tak pro zpestření je to příhodné.

Negativum je určitá těţkopádnost (otevírání oken, hledání indicie po splnění úkolu,

několik různých stránek – platforem pro plnění úkolů).
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Doplňující otázka:

Napadají Vás ještě nějaké komentáře či postřehy k vytvořené hře, které nebyly v rozhovoru

zmíněny a povaţujete je za důleţité?

Vzhledem k mým moţnostem (učím 6. a 9. ročníky) bylo vyuţití smysluplné jen v 9. třídě,

kterou ovšem mám pouze 1x týdně. Proto jsme hru vyzkoušeli jen na jednom našem „vzorku“

(ono i vyuţití ICT učebny je u nás trochu limitované) a hodinu jsme potřebovali ještě i na

další „běţné“ aktivity v rámci tématu, které zrovna probíráme.

I kdyţ se jednalo o 8. vyučovací hodinu v pondělí, ţáci se na vyluštění tajenky překvapivě

soustředili (někdy je těţké je v tu hodinu na výuku vůbec namotivovat), takţe jejich pozornost

si hra získala okamţitě.
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Příloha 2: Didaktická hra QR kódové hlavolamy – Asie
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Příloha 3: Didaktická hra Rvačka o Afriku – tabulka pojmů a mapa Afriky

Pojem Správná odpověď
Dţibuti Hlavní město, Dţibutsko

Asmara Hlavní město, Eritrea

Káhira Hlavní město, Egypt

Addis Abeba Hlavní město, Etiopie

Libreville Hlavní město, Gabon

Banjul Hlavní město, Gambie

Volta Vodní nádrţ, Ghana

Conakry Hlavní město, Guinea

Bissau Hlavní město, Guinea-Bissau

Orange Řeka, Jihoafrická republika (nebo Namibie)

Dţuba Hlavní město, Jiţní Súdán

Douala Město, Kamerun

Turkana Jezero, Keňa

Maroni Hlavní město, Komory

Lékéti Hora, Konţská republika

Maseru Hlavní město, Lesotho

Greenville Město, Libérie

Barka Poloostrov, Libye

Antananarivo Hlavní město, Madagaskar

Lilongwe Hlavní město, Malawi

Niger Řeka, Mali (také Niger a Nigérie)

Vysoký Atlas Pohoří, Maroko

Nuakšott Hlavní město, Mauritánie

Port Louis Hlavní město, Mauricius

Cabora Bassa Vodní nádrţ, Mosambik

Windhoek Hlavní město, Namibie

Namey Hlavní město, Niger

Ibadan Město, Nigérie

Yamoussoukro Hlavní město, Pobřeţí Slonoviny

Malobo Hlavní město, Rovníková Guinea

Kigali Hlavní město Rwanda

Al-Ayún Hlavní město, Západní Sahara

Dakar Hlavní město, Senegal

Victoria Hlavní město, Seychely

Freetown Hlavní město, Sierra Leone

Hargeysa Hlavní město, Somaliland

Juba Řeka, Somálsko

Zémongo Národní park, Středoafrická republika

Chartúm Hlavní město, Súdán

Sao Tomé Hlavní město, Svatý Tomáš a Princův ostrov

Mbabane Hlavní město, Svazijsko

Ruaha Národní park, Tanzánie

Lomé Hlavní město, Togo

Gabés Město, Tunisko

Kyoga Jezero, Uganda

Lusaka Hlavní město, Zambie

Harare Hlavní město, Zimbabwe
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