Posudek vedoucího kvalifikační práce

| | |
|--------------------------------|--|
| Příjmení a jméno autora práce: | Jandová Kateřina |
| Studijní obor: | Geografie se zaměřením na vzdělávání |
| Název práce: | Didaktické hry ve výuce zeměpisu cílené na vyšší úroveň kognitivních cílů Bloomovy taxonomie |

Hodnocení

| | | | | |
|---|------------|--------------|-----------------|--------------|
| Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: | 1 Kvalitní | 2 Průměrnou | 3 Nedostatečnou | |
| * | | | | |
| Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: | 1 Vysokou | 2 Průměrnou | 3 Nízkou | |
| Autorka při zpracování kvalifikační práce sama přicházela s návrhy řešení, které ovšem musely být ze strany vedoucího často revidovány. | | | | |
| Splnění cílů hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| * Autorka navrhla vlastní didaktickou hru a detailně porovnála tři vybrané didaktické hry. Analýzu dostupných zdrojů hodnotím ale lehce kriticky, protože mohla být o poznání podrobnější. Z textu práce je jasné, že se autorka vyhnula sofistikovanější a/nebo kvantitativní analýze, což je škoda. | | | | |
| Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| * Autorka, zejména v teoretickém úvodu, pracuje se solidním množstvím odborné literatury. Vhodně skládá odstavce z vícera zdrojů a text se tak velmi přibližuje odbornému textu. Kriticky ovšem hodnotím práci s literaturou v kapitole diskuze, viz hodnocení diskuze. | | | | |
| Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| * Autorka navrhla vlastní hru a její efektivitu ověřila kvalitativním výzkumem. Vše je v práci kvalitně prezentováno a jasně představeno. Lehce kriticky hodnotím výsledky analýzy dostupných zdrojů her (viz výše). | | | | |
| Formální úroveň práce hodnotím jako: | Výbornou | Velmi dobrou | Dobrou | Nevyhovující |
| * | | | | |

| | | | | |
|---|---|-------------|-------|--------------|
| Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| * Diskuze je nejslabší částí práce. Celá kapitola je spíše jakýmsi shrnutím, kde autorka uvádí poznatky, které již byly popsány v předešlých kapitolách, a které jsou částečně zopakovány v kapitole Závěr. Jen zřídka se v diskusi objevují texty, které alespoň trochu připomínají odbornou diskusi. Větší kvalitě by mohla pomoci detailnější práce s literaturou. | | | | |
| Otázky † | - Vyučuji v rozhovoru vytkl těžkopádnost hry. Zkuste navrhnout pár (cca 3) úprav, které by tuto těžkopádnost mohly snížit. - V rámci hodnocení práce Vám byla vytknuta nedostatečně kvalitní analýza dostupných zdrojů zeměpisných her. Pokuste se navrhnout metodický postup, který by přinesl kvalitnější a exaktnější data. | | | |

Celkové hodnocení

| | | | |
|---|------------|-------------|--------------|
| Práci k obhajobě | Doporučuji | | Nedoporučuji |
| V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: | Výborně | Velmi dobře | Dobře |

Datum: 22.8. 2022

Vedoucí práce:

Podpis: